(1) La corrección del código Fl.; statuendo, la escritura original, Br.

(2) Hal.; navigii, el código Fl.

(3) Taur. según la escritura original; navigii, la corrección del código Fl., Br.

(4) Hal.; et, el código Fl.

(5) Br. considera ait añadida por antiguos copistas, pero no así Taur.

(6) FACTUM VEL, inserta Hal.

(7) DETERIUS, Hal.

(8) solum, inserta Vulg.

(9) et eum, inserta Vulg.

(10) teneri te, inserta Hal.

2. POMPONIUS libro XXXIV. ad Sabinum.—Quem minus ex publico flumine ducatur aqua, nihil impedit, nisi Imperator aut Senatus vetet, si modo ea aqua in usu publico non erit; sed si aut navigabile est, aut ex eo aliud navigabile fit, non permititur id facere.

3. PAULUS libro XVI. ad Sabinum.—Flumina publica, quae (1) fluunt, ripaeque eorum publicae sunt.

§ 1.—Ripa ea putatur esse, quae plenissimum flumen continet.

§ 2.—Secundum ripas fluminum loca non omnia publica sunt, quum ripae cedant, ex quo primum a piano vergere incipit usque ad aquam.

4. SCAEVOLA libro V. Responsorum. — Quaesitum est, an is, qui in utraque ripa fluminis publici domus (2) habeat, pontem privati iuris facere potest? Respondit, non posse.

TIT. XIII [XII]

NE QUID IN FLUMINE PUBLICO (3) FIAT, QUO ALITER
AQUA FLUAT, ATQUE
UTI (4) PRIORE AESTATE FLUXIT

1. ULPIANUS libro LXVIII. ad Edictum. — Ait Praetor: IN FLUMINE PUBLICO INVE RIPA EIUS FACERE, AUT IN ID FLUMEN RIPAMVE EIUS IMMITTERE, QUO ALITER AQUA FLUAT, QUAM PRIORE AESTATE FLUXIT, VETO.

§ 1.—Hoc interdicto prospexit Praetor, ne derivationibus minus concessis flumina excrescant (5), vel mutatus alveus vicinis iniuriam aliquam afferat.

§ 2.—Pertinet autem ad flumina publica, sive navigabilia sunt, sive non sunt.

§ 3.—Ait Praetor: «quo aliter aqua fluat, quam priore aestate fluxit»; non omnis ergo, qui immisit vel qui fecit, tenetur, sed qui faciendo vel immitendo efficit aliter, quam priore aestate fluxit, aquam fluere. Quod autem ait: «aliter fluat», non ad quantitatem aquae fluentis pertinet, sed ad modum, et ad rigorem cursus aquae referendum est. Et generaliter dicendum est, ita demum interdicto quem teneri, si mutetur aquae cursus per hoc, quod factum est, dum vel depressior, vel altior (6) fiat aqua, ac per hoc rapidior fit cum incommmodo accolentium. Et si quid (7) aliud vitii accolae ex facto eius, qui convenit, sentient, interdicto locus erit.

§ 4.—Si quis ex rivo tecto per apertum ducere velit, vel contra, qui ante aperto duxit, nunc operato velit, interdicto teneri placuit, si modo hoc factum eius incommodum circa colentibus afferat.